АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2022 годаNs 550

об утверждении муниципальной программы <<обеспечение }кильем

отдельнЫх категоРий граждан муниципzlльного района Борский
Самарской области на 202З -2025 годы>

в соответствии с Федеральным законом от 12.0|.1995 г. J\ь5-Фз <о

ветеранах)>, Законом Самарской области от 11.07.200б г. Nч87-ГЩ коб

обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан,

проживающих на территории Самарской области>>, посТАНоВJUIЮ :

1. Утвердить муницип€}льную программу <<обеспечение жильем

отдельных категорий граждан муницип€rльного района Борский Самарской

области на 202з-2025 годы), согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официа.гrьном сайте

Ддминистрации муницип€UIьного района Борский Самарской области в сети

Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

.Щолматову Наталью Юрьевну - заместителя Главы муницип€rльного района

БорскиЙ по соци€tльныМ вопросаМ, *уп"rуДt'fi-ffiЩЧЦной политике.
,| , ., ,\'

! :' 1)i;;(-,;l ] ,i],
Глава мунициПa}льногО ii,'j.., ,,,,,*,.r;.liч:i,нi:,, ,,'i

района Борский t":,\.
'lt xii',':,{ti-'l i; Э,В, Дрдабьев

\r. -,ir.-1,,i .l"ti '
' ',./

'о\.",,, , ., ,f-*;,.,.]
,'.,;"'.\i:-:..;,;; -;..'

.Щолматова 20034
Суховилова 251,64

Приложение
к постановлению администрации

ципальнOг0 раЙOна БорскиЙ
Самарской области

от 18.10.2022г. }ф 550

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

<<Обеспечение жилъем отделъных
категорий граждан

муниципалъного района Борский

Самарской области

на 2023 - 2025 г.г.>

1

пАспорт
<обеспечение жильем отдельных категорий граждан
муниципального района Борский Самарской области

на 2023 - 2025 годы)

НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЪ ПРОГРАММЫ

ЦЕЛЪ ПРОГРАММЫ

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

СРОКИ РЕАJIИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

- <Обеспечение жильем отдельных

категорий граждан муниципzшьного

района Борский Самарской области
на2О23 - 2025 годьD> (далее - Программа)

- администрация муницип€Lпьного

района Борский Самарской области

- удовлетворение потребности отдельных
категорий граждан муницип€Lltьного

района Борский Самарской области в

доступном и комфортном жилье.

- обеспечение благоустроенными жилыми
помещениями отдельных категорий
граждан муницип€lльного района Борский
Самарской области.

- 202з - 2025 годы.

- Количество граждан, проработавших в

тылу в период Великой Отечественной
войны, нуждающижся в жилых
помещениях, вставших на уIIет после 1

марта 2005 года, улrIшивших жилищные

условия, чел.;
- Количество детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, улучшивших
жилищные условия, чел.

2

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИJI

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ
РЕЗУЛЪТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Показатели булут уточнены при

выделении средств из федерального и

областного бюджетов на

соответствующий финансовый год.

Финансирование
муниципальной

мероприятий
программы

предусматривается за счет средств

федерального и областного бюджетов,

Общий прогнозируемый объем

финансирования программы составляет

78 4З0,51 тыс. рублей, в том числе по

годам:
2О23 год - 25 7|4,92 тыс. рублей;
2О24 год - 27 000,67 тыс. рублей;
2О25 год - 25 7|4,92 тыс. рублей.
средства областного бюджета -78 430,51

тыс. рублей, в том числе по годам:

2О2З год - 25 7|4,92 тыс. рублей;
2О24 год - 27 000,67 тыс. рублей;
2025 год - 25 7|4,92 тыс. рублей.
Объем финансированиrI программы носят
прогнозный характер и подлежат

уточнению.

- обеспечение благоустроенными жилыми
помещениями по договорам найма

специЕlJIизированных жилых помещений
61 человека из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.

з

Хараlсгеристика проблемы, на решенпе
которой направJIена Программа

обеспечение жильем отдельных категорий граждан в Ivtуницип€tльном

районе Борский Самарской области, признанных в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации нуждающимися в

уJIуIшении жилшIц{ьD( условий, состоящID( в очереди на улучшение жилицшьD(

условий, остается одной из наиболее острых социЕLIIьных проблем.

По состоянию на t января 2022 года на у{ете IIrхдшоцщхся в жильD(

помещенид,( отдельньtх катеюрий грiuкдан по муницип€rльному району Борский

Самарской области состояло 3б человек, в том числе:

.щля решения данной проблемы необходима организация рационirпьного

управлениrI процессом предоставлениrI соци€tльных выплат, категориrIм граждан,

определенным действующим законодательством, проведение мониторинга хода

выполнеНиrI программных мероприятий с периодиrlеской оценкой результатов.

Федера_гlьным законом от |2 января 1995 года Ns 5-ФЗ <О ветеРаНаЮ)

установлены меры социальной поддержки по обеспеченlдо жильем за счет

средств федерального бюджета отдельных категорий граждан. ПолномочиJI по

предоставлениЮ указаннЬD( мер социальной поддержки переданы Российской
Федерацией органал,t государственной власти субъектов Российской Федерации.

Законами Самарской области от 11 июJuI 2006 года J\b 87-ГД (Об

обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан,

прожив€lющих на территории Самарской области>>, от 24 октября 2006 ГОДа J\Гч

115-ГД (О наделении органов местного самоуправлениrI на ТеРРИТОРИИ

Граждане, нуждЕlюцIиеся в жильгх
помещенил( по след/ющим отдельным

категориrIм

Количество человек, цDкд€lюцIихся в

жильtх помещениrtх

по состоянию на 01.01 .2022

Граждане, проработавшие в тыJry в

период Великой Отечественной войны,
нуждающиеся в жилых помещениях,
вставшие на rIет после 1 марта 2005

года (далее - труженики тыла)

0

.Щети-сироты, дети, оставшихся без
попечениrI родителей и лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечениJI родителей (даrrее - граждане
из числа детей-сирот и детей,

оставшI]D(ся без попечения родителей)

36

(Количество лиц данной категории, состоящих в

списке, чье право на поJцление жиJIья

насryпило)

ВСЕ,Го: 36

приравненньIх
муниципапьных

самарской области отдельными государственными полномочиями по

обеспечению жилыми помещениrIми отдельньIх категорий граждан, а таюке по

постановке на у{ет и учеry граждан, выехавших из районов Крайнег0 Севера и

к ниМ местностей), органы местного сtлмоуправJIениrI

районов и городских округов наделены отдельными

государственными полномоч иями по обеспечению жильем отдельньIх категории

гр€Dкдан, имеюцц{х право на указанную меру социальной поддержки в

соответствии с федера_гrьным законом (о ветеранаю).

На )лIете нуждающихся в жилых помещениях, по состоянию на

01.01 .2022 года, состоит 85 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихсЯ

без попечениf, родителей.
в 202t году были выделены на обеспечение жильеМ СОЦИ€lЛЬНЫе

выплаты:
- 3 труженикам тыла на сумму 3 |55,2З тыс. рублей.
на обеспечение жильем граждан из числа детей-сирот и детей,

оставшиХся беЗ попечения родителей выделяются субвенции из федерzLльного
И областного бюджетов. Так за 2020-2021 годы были предоставлены

соци€шьные выплаты на приобретение жилья по договорам найма 2з

гражданам этой категории на общую сумму 24 396,4| тыс. рублей. днализ

формирования списков детей-сирот, нуждающихся в улучшении жилищных

условий, пок€Lзывает, что ежегодно в список добавляется 15-18 человек.

хtилые помещения приобретаются на вторичном рынке жилья.

программно-целевого метода позволит обеспечить
к решению поставленных задач, поэтапный контроль

Применение
системный подход
выполнения мероприятий Программы и оценку их результатов.

основные риски, связанные с ре€lлизацией Программы, могут

проявиться в связи с кризисными явлениями в экономике, недостаточностью

финансирования Программы за счет средств вышестоящих бюджетов,

изменение федераrrьного и регион€Lпьного законодательства в областях,

затрагивающих условия реаlrизации Программы.
способами ограничения рисков булут являться мониторинг реаlrизации

программы, эффективное перераспределение финансовых ресурсов,
привлеченных для её ре€Lлизации, современная корректировка программных
мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

lii

i,liIli

lil,l
!

il

li

5

Щель и основные задачи Программы

щелью Программы удовлетворение пOтребности 0тдельных категOрий

граждаН мунициП€Lльного района Борский Самарской области в доступном и

комфортном жилье.

Щля достижения I_{ели Программы необходимо решитъ задачу по

обеспечению благоустроенными жилыми помеIцен иями отдельных категорий

граждан муницип€шьного района Борский Самарской области.

Решение задач булет осуществляться в рамках мероприятий

Программы, которые будут ре€шизованы в период с 2023 rю 2025 годы.

ресурсное обеспечение ре€шизации Программы, приложение Ns2.

Сроки реализации Программы

Срок реаJIизации Программы: 202З - 2025 годы

описание мер правового и государственного реryлирования в

соответСтвующеЙ сфере, направленных на достижение целей
муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в жилищной сфере

определены в соответствии с:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Гражданским кодексом Российской Федерации;
Хtилищным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 06 октября 2003 года Jф 131-ФЗ <Об обrцих

принциПах организации местного самоуправления в Российской Федерации>;

Федера_гrьным законом от |2 января 1995 года Ns 5-ФЗ <О ветеранах));

Федеральным законом от 2| декабря |996 года Ns 159_ФЗ (О

дополнительных гарантиях по социutльной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей>>;

Законом Самарской области от 28 декабря 2012 гоДа Jф 135-ГД (Об

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на территории Самарской области>>.

Сведения показателей (индикаторов) Программы
Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной

Программы, приведены в приложении М 1.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источниками финансирования Программы являются субвенции,

формируемые за счет федерального и областного бюджетов, преДОСТаВЛЯеМЫе

бюджету муниципiLльного района Борский Самарской области на исполнение
, gтдельных государственных полномочий.

Общий объем финансирования Программы составляет 78 430,51 тыс.

рублей, в том числе:

202З год - 25 7|4,92тыс. рублей;
2024 год - 27 000,67 тыс. рублей;
2025 год - 25 7L4,92 тыс. рублей.
указанные в Программе объемы финансирования отдельных

меропрИrIтий являютсЯ предполагаемыми. объемы ассигнований подлежат

уточнениЮ исходЯ иЗ возможНостеЙ бюджета муницип€lльного района
ьорский Самарской области на соответствующий финансовый год

(Приложение Nч 2).
Прогнознм оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на

ре€шизацию Программы приведены в приложении NЬ3

Перечень Йероприятий Программы представлен в приложении Nq4

I

ii
ll

7

Фl
Фlзl(dl
.ildl
ь1 l

оl'
ц|
*I
фloI
a.loILl
bI
ýzl

lý
|*l с_)

l9lЁ

C.I

o,1

г- с.]

*N
б]

\о c.l

c.l
c,l
с.t

\п a.l

Ф
с)
д
aо

!tц

<f,

z
Ф

0.)

Ф

с)

0)
Ф

Ф

;б!gЁБ
t9EФai
оЕ9Fоtr
Q)FОFБý
о*б

с.

це

Ёr Lа
F(d
OF

цяъчýiц> Е.9
<>Ё

цL

Фд
FrdОЁ
Fэ(в
ýцr!> Е.9
ё?Е.

Фд
i*r ч
Frсd(JF

>i<ln> Е.9
<>Ё

6|

z, l

л >,*\ц";iý

9 н зЕ;н;ý
=g+,g!нýчд'АJ л U

-Jr)<F0)
сооб<

хýgаtsýоЕzJaб
*ЁlчU
;;ýёt
дчv

ov
F

(t.l

лнl
d6)l
5 р л,. l

нЕгвЕ l

Е ý ýд Ё lд д ЕО ý ц
* s ЕТ Е Ееg в 1ý Еtr 5 лсd il С)

9аý>ЕьFlн-ц!L9*tsi)KE()itФЕФБiгЕ*gRhЁЕ9Ёх
йЕ

d
EOJ0)Ён;FH бн
E9J*H
ч > ý l
ь1 бЕýý о.Ф trБ н Н Е
9;ЕхЕ
hЁ Ё ý g
liЁiН-(J
ЬЕЕЕ>,фQцýз:1 ЕЕвЁЕFyx7r>.ý>, trЁЕ ь
оу

cdlritлЕl
ОЕнФl
Цл*vлН]

ý,ЕвýýЁв9ЕбпЁgtrЕЁЧýк
ý 1ё В Е Е ЕL.ýE(*tr!1O

Е,gх,dЕЕ^8ннЕýнEKEExhЕ 8я ь
ьZ

.оl1
ci

оЕýА*Ecd_H5
ЁаFЕв
Ь Ря\а t'
х б гох]
9 9,Х'Е Б
*,: * х 1г1 о о х.^-ЕЕ9ý

э (ll (dс{
Е= Е Ч./ к!

ýН,ý"ýEg
ьtr 9. Фч'с' ы g

^; Fц r *-Бg хр
> Ё 9;g,Е ;с!
Ё 8. 9R
R я Н.:.,

н я дý*чYв!)эЕL9ДPi

ЁЕ ЕЕс)ý aФ\б Е 8,5?} ыЕ
лJ*
ivцч

rBOчаЕЁЁсЁ
а(J
ý,ý
=оЁв
>l rдЕбнЕао
Е,Ейа
х9
lýх
н+с);
FHкlзс]ýiL
vý
лlн*НБ
ý>.
-2
нFьчФб_эs
хЁ
L]*

ýЁн9Rь
ЕЕ*U

Е;
ýЕ
Бв
ýЁ;О

-,оь
d
дз
д
E{

хо

dо
rr

t-iоý
t*

t*-

Nq
ý
ь
\a)
c.l

c,lq
ý
ь
\a}
o.1

оri
оа
t-i

г-\о

ь
N

ь

ь
бl

tr

*

ФЁ

la)

c.lqs
г-
lal
o.1

ct
о\
t
ь
la}
cn

lr
а)о t

\a)

cn+
оог-

|.a)

сa+
оог-

)ýд
ЁЕбjЁ0=
оноал-
cJF()|чоЁ
о*б

цlr+:
Fid
с)F

т,Эб
;\ <i ai> Б.9
J5Б

кРýо
(ýл
F. цi
Fсd
c)F

ЁЕ,Е??g

ЕР
(tэ
*1 ц;
Fсd(JF

ýн*
> Ё.9
<5Б

z

L-

tslл

нцiOJ
с)>
rxФд
(.., ф
0)F
z<)
(n

N

I 5сl*llrEHz

ý Е lЕ Е,Е
Б\о lH ! >х о l0) !l (d

lrцл

.: ,х l- ; ы,ý,= Е lЕё Е ЕЁа lнъь9Ёý lЕЕýЁ;'ý lэвЕ!
н } lE Е н Ё9rд lrn;x!
Ё я lE а ýа д liэ Ё о ý,Е,Е- 199ýд
lE iЁ lg: ýЕ
l5 Ек lE Е Е а
lЕЁВ lц3,ыЕlx =; lЁ т Б Е
lЁ эв lп Е Е ýlЁь! lЁцЁн

бI
Edl

ý,ё lо,ь( l

I

Ео l

Фýr{ о.б9>lоф
Ft

zF.i;.длнфй
i\X.*х н,Ё
oji(
:ЁФФоlF
9€ 8
бо9)ю адл ts()

-al !zъ c.l

оlЁý^

ЕЕЁЕв
ы ряб L,

х б Ёоп
9 В,х'Е БЁ - ý yN
а.)ý д:i l-ЕЕýs

Е gýт
*Е,ý"ýtrrztдtjьtr а.

: вдоФ
>вч)ýЁ8
Ер ЕgE Е аýЕ F БЬп б.5Е .: цЕ
ФýJ*чаб Е 9 дN Е
? э а Bn вЕgRа

*ЕJU
Н>ý !d.н
Еýrл
*;tч
**Lй

?Е 9 лаФЁБ
н H,t Kl
*a9iýЁоts
ýн,ЕЁýЕбЕtr е qb
ЕDý>аЁл 9Ф оч./

=

Е Е,ý Е!гЁо;g ý 8ý
в;ч Ё
юýi;(ý

Е Е,Ео
ЕFц

яв9
F€ Еп.Н

ч
t+ь

о
el

лl
Lol
>l
a.l
(Jl
дl
t-|чI

цl
охо(вц

с) !,

з
ь

бIq
t
г*
lr)
с..1

oiq
d
г*
(a)
c.l

F
\о

ь
\о

ь
N

г-ю

гt
a,l

д
ф
QHФ}
l< rr

la)

a,lq
*
ь
ta)
бI

сt.Iq
+
ь
и)
o,1

lr
Фо

t
и)

с.)ý
оог-

ta)

спs
оо
I.-

r-

ок
ьЕос)qЕ
Iд о)

=Ф
trо
Ёr

со

rrоо

t-r
Ф

цl
о
ю

д
д
(€q
Ф
E{
Ф

t-
Ф
х
цt
о

Lo

lо
lH
lс)
lнlю
l\J
l

F
Ф

ц[

ю

зо
с)z

Ф
0)о

F
Ф
л
ц[
о
ц

х

з
Ф

ю
0.)

цб(ýЕ
ar
(J+
цtaФЕo.i

9o,
!о*

аФ

=0)

}Ё
Ф

фа
YЁ

+

jl

ilл
il
il

I
хо

озtsE:rý()L-rб

" Е.Б

аЕчх9ts lJrýЕЧаvRz9хЁdц

ý; i
lE ЁЕк
lн9лl*лvlФ -- =c.tlb ыц |

lB Е цвlю .aJ .: c.l
lO Б'Б с
lv ь1 о.Е

_olz

Ф:сý^.o5(сF,^чЕý3R
_ýчлFчЁ ряG L.

х Б Ёоп
Р 3:Х'Е БJнЕ9лlýЦ(r\lо-)ý Q i1 l
Ц У Y Qcn

Ё р ýS
а ýлN
Е дl./ dý Х.в !dJE'EýЕуlсдо
,-r bi 9r
> 9.яЕ цноФ

>вс] )ý,дdqо-
F*хЕ
c.l 9ýчtsД* r9а
J-0)ts
оЕс)ý

lл*

\Jэ
Yz

о
=д{(ý
ýaI
яLо
о_ ,t
- ýrп
9J о- с^.1

tх L(\]
ý9
* сý a.) '--ч 5Z...1 Д
бJ x:i д
t_aAO?cýdФт:сб

ч-_Lo0io
oE{iJa
=Xчlr9vb
д_(UJ*
хФvУя*,х Зн=Yнах ? ýЕ9ssЕДсýц
*9(l!
LJз: с) )ý >,
:Бiz
э,g Q 9*х =эл\-/ 9 iл
= Ylд (вЁм
9.>ЁйхЕ)iФ
х ЁЁ€
ФХпсd*лцш
:;!r

0)vb

=;ЁEJJ

9ia
о>,

Fl
r-l

о
гr

б

+ý
=lz
zrд
llацý+ха.Ер,аБа

z{

цо
д
(ý

!{ ýa

Ёо.
>й
5с
ii=
св .Е
*сdFa

E{

Еод
Kl

(в
(_)

ь(оа
ц
(в

о
(Ёq
цо
*
б
tr

(ýц
х
сва
l-

д
rrФЕ)

*ЕЕЕ
хЕ
ч.дFцх9.
Ot-
€}. оЕs
ь1 а

0)

Ф

о

ц
tr

х

с)оа
Fiоь
цd
ю
Ф

Ф
ФF
о
Фю'о
а
E{
сd(n

д

!

trо
ц].

Fо(в
ю

о
с)
9.(d

(в
(-)

g
оq

а
lt

ч
l l-.l

l:l
Iz
l-
lcd
lE{Ilz
lлl(d1а
Ilr

lр.loll_lc)lFl(ý
lх
lg
lдiHlc)
lцlt-lo
l-
ltr
lоlo
lд
lюl0)lalHlоltr
Il0)

l0)Io.lо
lФltrl0)
lф
lк
|>аl__]дltrlc)lH
| ,-.]

0)з

о
ts>

{л
ta)
о]
N

I

an
C,l

c..l

L;
L:

la)
c,l
N

I

са
c,l
c^l

к

с)

!о

о

? о)ý ý
}rr< = 9 Z _-

^E,S Е 5 &,Ё Е
|r;Jлл4-ц,rЁ*Uда ч _ =

ай о Е
ý-лJLu

=oýHiyiiF=ц Е Ё.ч б 9 я
- Gl:zчJ.zчiE33,=]3,g

э,х з
=

i tr ; рzсd=:ОхiФ
ф qi;3ý Е E{

)ý о ЫбrХ Е ý ýt lr х Ф* ý lZ
= aЕб s ! а яБ Е к о.Е Ф х х
=; э Ё,Е Е * ý
Фd-ý'аЕ='J
Е Ё Е 5 Ёi Е,*U ý- i, Е а х са ()
E=;ý-i9l-F
-ýЁiбаб.сl+ Е,ё 9 й аýвтЁ aо Б д tr g я;z.rъ-*ь
* д'ё я Е ё Е З'--ja---E+ч8в_+iц?;
_нJ-FцgFЕiЁЕч,Б]Б нл Е 3Е * вe_Hч.;i*is:Ctrl'U = сý х.= сtJёч ЕзЁ,Ё5ý ? *:|О Е хa) 9 a*rСr - - (€

Ze а

0)

с.)

ьЕь
(в

нк' )ý5ýýнспчЕоЕMEL

; *Е
*хýлд*
аЕ{ФýЕх
оЕа.оэF
с)^
а.)

д
(ý
tiооз
Фа

trц
а

Ф
z
(.)

ф

Ф
2

FTi

д

rr
ta)
ctI

N
I

сacl
o,1

зо
ю

л

d

х
д

Фц
tr

Ф

Ф

Ф
q)
!о
Фюс

ýФЕý^
*Е*Евý O.d,^ r-
н ti о.х.л

9 Е.,! ,; ýо - ý yoi
Ь '* * ,r l

дЕ Е gý
а gлоl
Е ЕЧJ dý Х.ц iE11Б,ЁýЕQ
iЕдохtr а.

: вдоб
ЕgаоЧ:ý
Ё8_Ё л}lyл!о9ЕЁЕн9а
с) li

БЁ(.) ýlo !d?i
rlsr

llaзц
ts\ч
lrо
ц
д
д
lл

ц
ц
гr